
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 06

(19 DE ABRIL DEL 2024)

“Por medio del cual se aprueba el calendario académico del periodo 2024-II de la CORPORACIÓN

UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y DESARROLLO - UNICIENCIA”

La Rectora de la CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y DESARROLLO -UNICIENCIA, en uso de

sus atribuciones legales y estatutarias, en especial las que le confiere el artículo 29 de los estatutos y

CONSIDERANDO:

1. Que, la Constitución Política en el artículo 69 garantiza la autonomía universitaria, bajo el término que

las Instituciones de Educación Superior podrán darse sus propias directivas y regirse por sus propios

estatutos, de acuerdo con la ley.

2. Que, la ley 30 de 1992 “Por la cual se organiza el servicio público de la educación superior”, establece

en su artículo 28 que, “la autonomía universitaria consagrada en la Constitución Política de Colombia y

de conformidad con la presente ley, reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus

estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus

programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes,

científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a

sus alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y establecer, arbitrar y aplicar sus recursos

para el cumplimiento de su misión social y de su función institucional”.

3. Que, en reunión con fecha 17 de abril del 2024, se reunieron las dependencias involucradas con la

Dirección Nacional de Planeación para la coordinación de las fechas del calendario académico periodo

2024-II.

4. Que, los estatutos de la CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y DESARROLLO -

UNICIENCIA establecidos mediante Resolución 2515 del Ministerio de Educación Nacional, establece

en su artículo 31 que el Consejo Académico es el órgano asesor del rector, y máximo órgano de

gobierno de las facultades.

5. Que, los estatutos de la CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y DESARROLLO -

UNICIENCIA establecidos mediante Resolución 2515 del Ministerio de Educación Nacional, establece

en su artículo 32 como funciones del Consejo Académico “Proponer el calendario de actividades

académicas”

6. Que, el Consejo Académico en Acta No. 04 de la reunión ordinaria del 19 de abril del 2024, se analizó y

aprobó por unanimidad mediante decisión No. 4 el calendario académico para el periodo 2024-II.

En consecuencia, de lo anterior se,

RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO. APROBAR el calendario académico correspondiente al segundo semestre del año 2024,

para todos los programas de formación y sus campus, así:

ACTIVIDAD FECHA RESPONSABLE



INICIO HASTA

PERIODO INTERSEMESTRAL I (CURSOS VACACIONALES)

Inscripción 27 de mayo de 2024 08 de junio de 2024 Facultades

Pago 27 de mayo de 2024 11 de junio de 2024 Tesorería / Cartera

Inicio / Finalización 11 de junio de 2024
3 de agosto de

2024
Facultades

Reporte de notas 01 de agosto de 2024
3 de agosto de

2024
Docentes / Registro y Control

PERIODO INTERSEMESTRAL II (CURSOS VACACIONALES)

Inscripción
25 de noviembre de

2024

30 de noviembre

de 2024
Facultades

Pago
25 de noviembre de

2024

02 diciembre de

2024
Tesorería / Cartera

Inicio / Finalización 02 diciembre de 2024
08 de febrero de

2025
Facultades

Reporte de notas 06 febrero de 2025
08 de febrero de

2025
Docentes / Registro y Control

CURSO ESPECIALES CERRADOS

Inscripción 22 de abril 2024 29 de junio 2024
Facultad de Ciencias Económicas y

Empresariales/ Mercadeo

Matrìcula y Pago 1o junio 2024 29 de junio 2024 Tesorería / Cartera/ FCEyE

Inicio / Finalización 02 de julio 2024
14 de diciembre

2024

Facultad de Ciencias Económicas y

Empresariales

ADMISIONES SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO 2024

Inscripciones para todos los

programas
22 de abril de 2024

1 de agosto de

2024
Mercadeo

Proceso admisión estudiantes

nuevos
22 de abril de 2024

2 de agosto de

2024
Mercadeo / Registro y Control

Recepción de documentos

para solicitud de transferencia

interna (cambio de programa),

transferencia externa

(homologación) y

reconocimiento de titulación

previa

22 de abril de 2024
3 de agosto de

2024
Mercadeo / Facultades

Solicitud de reintegro 22 de abril de 2024
5 de agosto de

2024
Registro y Control

Estudio de solicitudes de

transferencia, homologación,

reintegro y reconocimiento de

titulación previa

22 de abril de 2024
5 de agosto de

2024
Facultades

MATRÍCULAS SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO 2024

Automatrícula estudiantes 11 de junio de 2024 27 julio de 2024 Estudiante / Plataforma SIGA



antiguos

Automatrícula estudiantes

nuevos
04 de junio de 2024

5 de agosto de

2024
Registro y Control / Mercadeo

PAGO MATRÍCULA

Matrícula Financiera Ordinaria

(estudiantes antiguos)

DESCUENTO 5% PAGO

CONTADO

11 de junio de 2024 29 de junio de 2024 Tesorería / Estudiante

Matrícula Financiera Ordinaria 30 de junio de 2024 12 de julio de 2024 Tesorería / Estudiante

Matrícula Financiera

Extraordinaria 1.

Incremento del 15% sobre el

valor de la matrícula

autorizada para el programa -

Estudiantes antiguos-

13 de julio de 2024 22 de julio de 2024 Tesorería / Estudiante

Matrícula Financiera

Extraordinaria 2 Incremento

del 30% sobre el valor de la

matrícula autorizada para el

programa - Estudiantes

antiguos-

23 de julio de 2024
5 de agosto de

2024
Tesorería / Estudiante

INDUCCIÓN Y CARNETIZACIÓN

Pruebas de Suficiencia Inglés

y TICS
29 de julio de 2024 31 de julio de 2024

Centro de Idiomas / Facultad de

Ciencias de la Ingeniería y la

Tecnología

Inducción a Docentes 03 de agosto de 2024 Talento Humano

Inducción a estudiantes

nuevos Campus

Bucaramanga

01, 02 y 03 de agosto de 2024 Bienestar Universitario

Inducción a estudiantes

nuevos Campus Bogotá y

Tunja

02 y 03 de agosto de 2024 Bienestar Universitario

Inducción a Docentes

Investigadores
8 de agosto de 2024 CISE

Inducción a Semilleros de

Investigación
9 de agosto de 2024 CISE

Carnetización - toma de fotos

(1ra sesión)
01 de agosto de 2024

03 de agosto de

2024
Bienestar Universitario

Carnetización - toma de fotos

(2da sesión)
26 de agosto de 2024

31 de agosto de

2024
Bienestar Universitario

INICIO/FINALIZACIÓN CLASES SEGUNDO PERÍODO 2024

Inicio / Finalización de Clases 05 de agosto de 2024 23 de noviembre Facultades



de 2024

MODIFICACIÓN DE MATRÍCULA ACADÉMICA

Recepción de solicitudes de

cambios cursos (inclusiones y

cambios de grupos)

09 de agosto de 2024
13 de agosto de

2024
Planeación

Inclusiones y cambios en el

sistema académico de

cambios de cursos

14 de agosto de 2024
24 de agosto de

2024
Planeación

Cancelaciones de cursos 09 de agosto de 2023
01 de noviembre

de 2024
Registro y control

DEVOLUCIÓN DE MATRÍCULA POR CANCELACIÓN DE SEMESTRE

Devolución del 75% del valor

de la matrícula
Hasta el 03 de agosto de 2024

Facultades / Registro y Control /

Tesorería

Cancelaciones de semestre

sin devolución de pago
Hasta 1 de noviembre de 2024 Facultades / Registro y Control

PRUEBAS ACADÉMICAS

Primer Parcial
06 de septiembre de

2024

14 de septiembre

de 2024
Facultades / Docentes

Reporte de notas primer

parcial

06 de septiembre de

2024

21 de septiembre

de 2024
Facultades / Docentes

Autorización, Pago,

Presentación y Reporte de

supletorio improrrogable

16 de septiembre de

2024

24 de septiembre

de 2024
Facultades / Registro y Control

Segundo Parcial
11 de octubre de

2024

19 de octubre de

2024
Facultades / Docentes

Reporte de notas segundo

parcial

11 de octubre de

2024

26 de octubre de

2024
Facultades / Docentes

Autorización, Pago,

Presentación y Reporte de

supletorio improrrogable

12 de octubre de

2024

22 de octubre de

2024
Facultades / Registro y Control

Examen Final
12 de noviembre de

2024

18 de noviembre

de 2024
Facultades / Docentes

Reporte de notas Examen

Final

12 de noviembre de

2024

23 de noviembre

de 2024
Docente/Direcciones de programa

Autorización, Pago,

Presentación y Reporte de

supletorio improrrogable

13 de noviembre de

2024

23 de noviembre

de 2024
Facultades / Registro y Control

Habilitaciones
25 de noviembre de

2024

30 de noviembre

de 2024
Facultades / Docentes

Pruebas de Suficiencia 5 agosto de 2024
23 de noviembre

de 2024
Facultades

Inscripción y pago

Preparatorios orales
Primera semana de cada mes

Facultad de Ciencias Jurídicas y

Sociales



Presentación de

Preparatorios orales
Última semana de cada mes

Facultad de Ciencias Jurídicas y

Sociales

Primera Presentación Prueba

de Conocimiento en Segunda

Lengua

19 de julio de 2024 Centro de Idiomas

Segunda Presentación

Prueba de Conocimiento en

Segunda Lengua

25 de octubre de 2024 Centro de Idiomas

EVALUACIÓN DOCENTE

Evaluación Docente
15 de octubre de

2024

26 de octubre de

2024
Facultades

Entrega informe de resultados

a las Facultades

11 noviembre de

2024

15 de noviembre

de 2024
Planeación

Socialización evaluación

Docente

25 de noviembre de

2024

30 de noviembre

de 2024
Facultades

RENDICIÓN DE CUENTAS

Socialización de Rendición de

cuentas
20 de diciembre de 2024 Directivos y Líderes de Áreas

SEMANA UNICIENCISTA

Semana Uniciencista
21 de octubre de

2024

26 de octubre de

2024
Bienestar Universitario

ENCUENTRO DÍA DEL EGRESADO

Encuentro Día del Egresado

Bucaramanga
20 de noviembre de 2024 Coordinación de Egresados

Encuentro Día del Egresado

Bogotá
13 de noviembre de 2024 Coordinación de Egresados

ENCUENTRO DE INVESTIGACIÓN

Encuestro de Investigación 29 de noviembre de 2024 CISE

ACTAS DE NOTAS Y CIERRE ACADÉMICO

Finalización del periodo

académico
14 de diciembre de 2024 Registro y Control

GRADOS POR VENTANILLA

Postulación para grado bajo

modalidad ventanilla

27 y 28 de septiembre de 2024
Secretaría General / Estudiante /

Registro y Control

27 y 28 de noviembre de 2024
Secretaría General / Estudiante /

Registro y Control

Comunicación de la

aprobación o improbación de

la solicitud

15 días hábiles siguientes a la solicitud Registro y Control

Grado por ventanilla
Sesenta días hábiles a partir de la

respuesta afirmativa
Secretaria General

GRADOS EN CEREMONIA PÚBLICA

PRIMERA FECHA PREGRADO Y POSGRADO



Postulación y entrega de

documentación para

expedición de Paz y Salvo de

grado

01 de junio del 2024
22 de junio del

2024
Registro y Control

Pago de Derechos de grado 01 de junio del 2024
22 de junio del

2024
Estudiantes

Revisión financiera y

legalización de pago de

Derechos de grado

24 de junio del 2024 8 de julio del 2024 Crédito y Cartera

Ceremonia de grado 30 y 31 de agosto de 2024 Secretaria General

SEGUNDA FECHA PREGRADO Y POSGRADO

Postulación y entrega de

documentación para

expedición de Paz y Salvo de

grado

01 de diciembre del

2024

23 de diciembre del

2024
Registro y Control

Revisión financiera y

legalización de pago de

Derechos de grado

02 de enero del 2025
17 de enero del

2025
Crédito y Cartera

Pago de Derechos de grado
Desde la fecha de

expedición del recibo

23 de diciembre del

2024
Estudiantes

Ceremonia de grado 21 y 22 de febrero de 2025 Secretaria General

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en la ciudad de Bogotá D.C. el DIECINUEVE (19) de ABRIL de DOS MIL VEINTICUATRO (2024)

MARIA ALEJANDRA RODRIGUEZ DUARTE

Rectora y Representante Legal

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y DESARROLLO -

UNICIENCIA

Proyectó:Daniel Hernando Corzo Arévalo - Director Nacional de Planeación

Revisó: Edwin Steve Sandoval Rueda– Asesor Jurídico Institucional

Aprobó: Celia Esther Rodríguez Ramírez - Secretaria General


		signio.tech
	2024-04-20T16:41:07+0000
	Signio (https://app.legops.com/signio)
	8730a95a-ed75-4213-9c0a-211ed36f67c6


		rectoria@uniciencia.edu.co
	2024-04-20T16:45:44+0000
	Signio (https://app.legops.com/signio)
	b073d363-3a9f-46ff-8077-6dcf8f648477




